E ] Demande d'examen au cas par cas préalable

Y, a la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale

Liberté » Egalité + Fraternité

Rm'mu;_urj mN;A,S'E. Article R. 122-3 du code de I'environnement

N° 14734*03
Ministére chargé de
I'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité environnementale
Avant de remplir cefte demande, lire attentivement la notice explicative
Cadre réservé a I'autorité environnementale
Date de réception : Dossier complet le : N° d'enregistrement :
28/05/18 28/05/18 F01118P0132

1. Intitulé du projet
94-108 Rue des Poissonniers

2. Identification du (ou des) maitre(s) d’ouvrage ou du (ou des) peétitionnaire(s)
2.1 Personne physique
Nom Prénom
2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale ICADE

Nom, prénom et quaiité de lapersonne ~ Guillaume Pardijon
habilitée areprésenter la personne morale

RCS/SIRET |5|8|2]||0 7|4]|9 4|4| 0]|0]|6 5|0| Formejuridique Sociétéanonyme

Joignez a voire demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et criteres annexé al'article R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement correspondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques issues d'auifres nomenclatures (ICPE, IOTA, efc.)
Catégorie 39 Travaux, constructions et opérations d'aménagement constitués ou en création qui
soit crée une surface de plancher supérieure ou égale a 10 000 m2 et inférieure a 40
000 m2 et dont le terrain d'assiette ne couvre pas une superficie supérieure ou égale
a 10 hectares.

N° de catégorie et sous catégorie

Le projet prévoit une surface de 31 600 m2 environ sur une parcelle de 10 481 m2.

4. Caractéristiques générales du projet

Doivent éfre annexées au présent formulaire les piéces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire
4.1 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition
Le projet consiste en la réalisation d'un immeuble d’une superficie de 31 600 m2 répartie en :
- 3500 m2 de commerces de proximité en Rez-de-chaussée a la place de I'enseigne METRO ;
- une surface de 25 563 m? de bureaux décomposés de maniére suivante :
0 23 574 m2 de surface de bureaux ;
o 1989 m2 de surface de relocalisation des services de la ville de Paris déja existants dans I'ensemble immobilier.
- une résidence d’une surface de 2 576 m2 et composée de 80 chambres de 18 m? avec kitchenette.

Pour ce faire, le projet prévoit:

- le réaménagement d’'une surface commerciale existante initialement occupée par une enseigne de commerce de gros (METRO)
et reconvertie en surface de plus petite taille ;

- la démolition des constructions au-dessus de la dalle haute du parking existant et d'une partie du batiment de bureau au sud
de la parcelle et vient finaliser 'importante reconversion de I'ensemble immobilier au nord de la rue des Poissonniers et vise a le
rendre compatible avec les besoins de densité, de mixité et de flexibilité du 18&éme arrondissement de Paris.

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative & l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.



4.2 Objectifs du projet
Cf. notice Environnementale

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase travaux

Cf. notice Environnementale

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
Cf. notice Environnementale
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
La décision de I'autorité environnementale devra éire jointe au(x) dossier(s) d'autorisation(s).

Permis de construire

4.5 Dimenslons et caractéristiques du projet et superficie globale de I'opération - préciser les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques

Valeur(s)

Surface DPP

Surface ASPP

Surface de bureaux

Surface de la résidence ICF

Surface d'espaces végétalisés

Surface de toiture/ toiture végétalisée

Surface du local a vélo Bureau / Local a vélo Résidence ICF
Nombres de places de parking

1048 m2

941 m2

23574 m2

2576 m2

4651 m2
5374m2/3219m2
223 m2/86 m2

106 places

4.6 Localisation du projet
Adresse et commune(s)
d'implantation

?g o:gii:‘fsdes ROIESORMHER Pour les catégories 5° a), 6° a), b)

etc), 7°q, 9°a),10°,11°a) et b),
22°, 32°, 34°, 38°; 43° a) et b) de
I'annexe & I'article R. 122-2 du
code de I'environnement :

Point de départ :

Point d'arrivée : long.__°
Communes traversées :

long. __°__" " Lat. o

" Lat. __°__"

Coordonnées géographiques! Long.48°89'37"99 Lat.2_°35'28"34

Joignez a votre demande les annexes n°2 & 6

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ?

environnementale ?

4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les
différentes composantes de voftre projet et
indiquez a quelle date il a été autorisé ?

Pour l'outre-mer, voir notice explicative

oui Non [ |

4.7.1 Si oui, cefte installation ou cet ouvrage a-t-il fait I'objet d'une évaluation Oui D Non
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5. Sensibilite environnementale de la zone d'implantation envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment & I'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque
direction régionale.

Le site Internet du ministére de I'environnement vous propose un regroupement de ces données environnementales par
région, a l'adresse suivante : hitp://www.developpement-durable.qouv.fr/-Les-donnees-environnementales-.himil.

Cette plateforme vous indiquera la définition de chacune des zones citées dans le formulaire.

Vous pouvez également retrouver la cartographie d'une partie de ces informations sur le site de I'inventaire national du
patiimoine naturel (http://inpn.mnhn.fr/zone/sinp/espaces/viewer/ ).

Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

Le site, localisé en zone urbaine, ne se situe pas a proximité de réservoirs de
biodiversité.

Dans une zone naturelle

d'intérét écologique,

faunistique et floristique de D E
type | ou Il (ZNIEFF) 2

Le site se trouve a une altitude d’environ 52 m et I'environnement du site possede
une altimétrie assez proche.

Enzonedemontagne? [ [X]

Le site, localisé en zone urbaine, n'est pas a proximité d'un espace protégé.

Dans une zone couverte

par un aréteé de D E
protection de biotope ?

Le site nest pas sur le territoire d'une commune littorale.

Sur le territoire d'une
commune littorale ?

Le site, localisé en zone urbaine, n'est pas a proximité d’un espace protégé.
Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle
(nationale ourégionale). [ [X]
une zone de conservation
halieutique ou un parc
naturel régional ?

Le site n’est pas sur un territoire couvert par un plan de prévention du bruit.
Sur un ternitoire couvert par '
un plan de prévention du i
bruit, arrété ou le cas O X
échéant, en cours
d'élaboration ?

Dans un bien inscrit au Aucun bien n'est inscrit au patrimoine mondial dans le 18éme arrondissement de
patrimoine mondial ou sa Paris.

zone tampon, un Le batiment classé monument historique le plus proche du site est & 200 m, il s'agit
monument historique ou O X delapiscine des Amiraux.

ses abords ou un site
patrimonial remarquable 2
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Dans une zone
humide ayant fait I'objet
d'une délimitation ?

Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

si oui, est-il prescrit ou
approuvé ?

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

Dans une zone de
répartition des eaux ?

Dans un périmetre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau
destiné ala
consommation humaine
ou d'eau minérale
naturelle?

Dans un site inscrit ?

Le projet se situe-t-il, dans
ou G proximité :

D'un site Natura 2000 ?

D'un site classé ¢

Ovi

En pleine zone urbaine, le projet ne se situe pas en zone humide.

E

Le site n’est pas sur une commune couverte par un plan de prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN) ou technologiques (PPRT).

Cf. diagnostic pollution en annexe 9

£

- Le seul captage d’eau destiné a la consommation humaine sur Paris se trouve sur la
Seine.

&

Le projet ne se trouve pas sur un site inscrit.

X

Non Lequel et a quelle distance ?

La zone Natura 2000 la plus proche du site se trouve a 5 km.

3]

Le site classé le plus proche se trouve a environ 1,5 km du site.
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6. Caractéristiques de l'impact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine au vu des informations

disponibles

6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables suivantes ?
Veuvillez compléter le tableau suivant :

De quelle nature ? De quelle importance ?

Incidences potentielles Sk 1 Nen Appréciez sommairement I'impact potentiel
| ' Le batiment est destiné & un usage de bureau, de commerces oude
; : |résidence étudiante. Par conséquent, il n'est pas prévu de prélévement d’eau
Engendre-t-il des ! i idans le sous-sol du site.

prélevements ‘ ;
deau 2 { D ; E

Si oui, dans quel

milieu 2
| sans impact sur le sous-sol, puisque I'existant est conservé, le projet
‘ i n‘implique donc pas de drainage ou de modification des masses d'eau
Impliquera-t-il des | { souterraines.
drainages / ou des |
modifications | |
prévisibles des O i &

masses d'eau ;
souterraines ? | |

Ressources. | ‘ La démolition du batiment au-dessus de la dalle engendrera des déchets
§ traités ex situ.
L f
Est-il excédentaire i 3
en matériaux ? @ | D ‘;
PPas de remblaiement prévu sur le projet mais la construction engendrera un
S : apport de matériaux de construction sur site.
Est-il déficitaire en |
gr_moténc';.x ?t o Des études seront menées pour réutiliser sur site le plus possible des
st o O Xl | [ matériauxissus de la démolition.
ressources naturelles | ! :
du sol ou du sous-
sol ?

"""""" Estilsusceptile | | |Lavaleur écologique actuelle du site est quasi nulle. L'inventaire de
d'entrainer des ! I'écologue n'a pas révélé de sensibilité particuliére. Il est toutefois a noter la
perturbations, des Iprésence de plusieurs parcs municipaux et jardins a proximité de site avec
dégradations, des glesquels un dialogue écologique pourrait &étre mis en place.
destructions de la DI E
biodiversité
existante : faune,
flore, habitats, ‘ |
continuités ? 3
écologiques ? ’ i

Milieu naturel | { lLa zone Natura 2000 la plus proche du site se trouve a 5 km.

Si le projet est situé
dans ou & proximité |
d'un site Natura i
2000, est-il : z |
susceptible d'avoir | [] | [X] |
unimpactsurun | 5 ‘
habitat / une _ !
espéce inscrit(e) au | ;
Formulaire Standard | ' |
_de Données du site 2
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Risques

Nuisances

|

[Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
lautres zones &

isensibuité particuliére
énumérées au 5.2 du

]présern‘ formulaire ?

|
|
|
|
i
}
|

|

Engendre-t-il la
cconsommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
%moriﬁmes ?

|
|

Est-il concerné par
des risques
technologiques ?

Est-il concerné par
des risques naturels ?

Engendre-t-il des
risques sanitaires ¢
Est-il concemé par
des risques
sanitaires ?

5Engendre-1—i| des

déplacements/des
ftrafics

|
|
|
|
{
|
|
i
|
|

Est-il source de
bruit ?

Est-il concerné par
des nuisances
sonores ?

i

=
O

O

[Réalisé sur une parcelle dont le sol est entiérement artificialisée, et compte-
tenu de la tres faible valeur écologique du site le projet n’engendre pas la
lconsommation d’'espaces naturels.

" ILe projet prévoit des activités de bureau, logements et commerces de

| proximité. Il n'est donc pas concerné par le transport et la manipulation de
| produits dangereux.

~ Le projet est concerné par des servitudes de carriéres dues a la présence de

poches de gypse antéludien, ainsi que par un risque trés élevé de remontée
de nappes.

Cependant, ces risques n‘impactent pas le projet qui sera implanté sur une
{toiture dalle d'un batiment existant conservé constitué de deux niveau en
/infrastructure et de deux niveaux en superstructure.

lLes sols du site ne comportent aucune surconcentration en polluants
'd'origine anthropique.

Le projet réduit considérablement le nombre de places de parking par'

rapport a l'existant (106 au lieu de 231 actuellemen). Le drive-in du METRO et
les places de parking en Rdc seront supprimés, et la livraison des commerces
de proximité se fera par I'allée d'Andrézieux, au lieu de semi-remorques qui
manceuvrent actuellement rue des Poissonniers pour livrer le METRO.

En conséquence de quoi, I'impact du projet sur le trafic routier ainsi que la
dépendance du projet au trafic routier est sans objet.

‘Pour les voisins, le projet peut étre source de nuisances acoustiques lors de la

phase de travaux puis lors de I'exploitation.

Pour I'exploitation les nuisances acoustiques sont de deux natures : le bruit
des équipements techniques d'une part et le bruit généré par les occupants
eux-mémes. Le projet prévoit des dispositions constructives, techniques et
architecturales adéquates de fagon a limiter les nuisances pour les voisins (Cf.
inotice d'accompagnement en annexe).
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Emissions

|

|

Engendre-t-il des
odeurs ?

Est-il concermné par
des nuisances
olfactives ?

Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-il concerné par
des vibrations ?

Engendre-t-il des
émissions
lumineuses?

Est-il concerné par
des émissions
lumineuses ?

|
i

Engendre-t-il des
rejets dans I'air ?

Engendre-t-il des
rejets ligquides ?
Si oui, dans quel
milieu ?

Engendre-t-il des
effluents 2

Engendre-t-il la
production de
déchets non
dangereux, inertes,
dangereux ?

B

O

=

B

o

Compte-tenu de la destination du batiment, usage de bureaux, de
|commerces ou de résidence étudiante, et de la conservation de la

restauration existante, notre projet n'est pas susceptible d'engendrer des
'nuisances olfactives complémentaires par rapport a la situation existante.

iCompte-tenu de la destination du batiment, usage de bureaux, de
commerces ou de résidence étudiante, notre projet n‘engendrera pas de
|vibrations lors de son exploitation. Ponctuellement lors de la phase de
démolition, de faibles vibrations pourraient avoir lieu.

| Destiné a des usages de bureaux, de commerces et de résidence étudiante,

'notre projet peut éventuellement générer des émissions lumineuses sur les
2 batiments alentours proches mais I'activité principale étant du bureau, seuls
|les logements étudiants seront sources de lumiére la nuit.

|

1
|

'Destiné a des usages de bureaux, de commerces et de résidence étudiante,
/notre projet n‘engendre pas de rejets dans I'air potentiellement dangereux

| pour I'homme ou I'environnement.

| Le projet réduit considérablement le nombre de places de parking par
|rapport a I'existant.

' Les rejets d"air vicié seront quant a eux traités conformément a la
'réglementation en vigueur.

| Destiné a des usages de bureaux, de commerces et de résidence étudiante,
'notre projet n‘engendre pas de rejets liquides potentiellement dangereux

' pour 'homme ou I'environnement. Des dispositifs réglementaires sont mis

| en place pour réduire la pollution chronique afférente au site (déshuileur sur
| parking, bac a graisse pour le restaurant d’entreprise).

~ Le projet n"engendre pas d'effluents industriels dangereux pour Fhomme ou

il’environnement.

{
{

Compte-tenu de I'augmentation de la surface utile du batiment par rapport
au batiment existant, la production de déchets sur le site va augmenter.
Dans le cadre des certifications environnementales visées, le projet prendra
des dispositions allant au-dela des exigences réglementaires en matiére de tri
et de collecte des déchets ménagers et d'activité.

PPar contre I'activité du site n'engendra aucun déchet dangereux.
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' T [Le projet ne porte pas atteinte au patrimoine architectural, culturel, -

Est-il susceptible de ? archéologique et paysager de la zone.
porter atteinte au : Au contraire, compte-tenu du traitement architectural et paysager envisagé,
patrimoine le projet contribue a une revalorisation significative du quartier.
larchitectural, O | E
iculturel,
larchéologique et
paysager ?
Patrimoine / | é |
Cadre de vie Engendre-t-il des | Le projet consiste en la réalisation d’un batiment sur une toiture dalle d’'un
/ Population | e ions sur les _i ' batiment existant conservé constitué d’un niveau en infrastructure et de
lactivités humaines | | deux niveaux en superstructure. L'entrep6t commercial METRO classé ERP1
[(agriculture, |sera remplacé par des commerces de proximité ERP2.
sylviculture, O | Le projet n‘engendre donc pas de modifications sur les activités humaines
urbanisme, | ‘et I'usage du sol sur le site.
aménagements), |
inotamment |'usage 5 ;
du sol? ‘

6.2 Les incidences du projet identifiées au 4.1 sont-elles suscepfibles d'étre cumulées avec d'autres projets existants ou
approuvés ?

Oui I—_—] Non Si oui, décrivez lesquelles :

6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature fransfrontiére ?
Oui D Non Si oui, décrivez lesquels :
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées & éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre
une annexe fraitant de ces éléments) :

7. Auto-évaluation (facultati
Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale ou qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

Sur I'ensemble des caractéristiques de l'impact potentiel sur I'environnement et la santé humaine, notre projet présente une
faible incidence. De plus, les engagements de certification et de labelisation du projet, pris par le maitre d'ouvrage, témoignent
d'une attention particuliére et d'une obligation de résultat prises en matiére de réduction des impacts environnementaux et
énergétiques ainsi que d'un soin particulier apporté au confort et  la santé des futurs occupants et voisins du projet.

En conséquence de quoi, nous estimons que notre projet peut étre dispensé d'une évaluation environnementale.

Une notice d'accompagnement jointe en annexe 7 du présent formulaire fournit de nombreux détails sur I'évaluation des
incidences du projet ainsi que sur les dispositions programmatiques, architecturales et techniques prises par notre projet.

8. Annexes
8.1 Annexes obligatoires
Objet
1 Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » - D

non publié ;

2 Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir
d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec une localisation cartographique des prises

3 [ de vue, I'une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le

paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6° b) et c), 7°,

419°10°11° 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I'environnement un
projet de tracé ou une enveloppe de tracé :

Sauf pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6° b) et cl. 7°,9510°.11%, 125 13° 22°.32,
38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I'environnement : plan des abords du projet (100
§ | métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les
évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser l'affectation des
constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours d'eau ;

Sile projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les | _
6 | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est
susceptible d'avoir des effets.
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8.2 Autres annexes volontairement tfransmises par le maitre d'ouvrage ou pétitionnaire

Veuillez compléter le tableau cijoint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d’évaluation, ainsi que les

parties auxquelles elles se rattachent

Objet

/Annexe 7 : Notice environnementale d'accompagnement de I'étude au cas par cas;
/Annexe 8: Analyse environnementale du site;

Annexe 9: Diagnostic pollution;

Annexe 10: Note d'abattement des EP;

Annexe 11: Etude acoustique;

Annexe 12: Etude écologique;

9. Engagement et signature

Je certifie sur I'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus

5 1%y 18 Movineagx e.
ICADE PROMOTION TERTIAIRE
Pou/le compte de :

Signature y QADE SA
ble Open
Insérez votreélp?ﬂ@@aﬂmiemﬂﬁﬂ&e Q'Selmsss

92445 |ssy Les Moulineaux
Tel. - 01.41.57.70.00
RCS Nanterre 582 074 944

3% Ma Joly
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